
             

                                                                                                                                       

 

                          PATVIRTINTA 

                                                       Rokiškio rajono savivaldybės 

                                                          administracijos direktoriaus  

                                                  2023 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. AV-838 

 

ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DARBO APMOKĖJIMO 

SISTEMOS NUSTATYMO APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Rokiškio rajono savivaldybės administracijos darbo apmokėjimo sistemos nustatymo 

aprašas (toliau – Aprašas) nustato tikslus, principus, kriterijus, pagal kuriuos formuojama Rokiškio 

rajono savivaldybės administracijos (toliau – RSA) valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių 

pagal darbo sutartį, (toliau – darbuotojai) pareigybių lygių struktūra, pareiginės algos koeficientų 

intervalai, mokamos priemokos, skatinama ir apdovanojama, nustatoma pareiginė alga atlikus 

darbuotojo tarnybinės veiklos vertinimą.  

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymu, 

Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už 

darbą įstatymu, Lietuvos Respublikos darbo kodeksu, Darbo apmokėjimo sistemos nustatymo 

rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. lapkričio 8 d. nutarimu 

Nr. 857 „Darbo apmokėjimo sistemos nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“, Vyriausybės 

strateginės analizės centro parengtomis Valstybės ar savivaldybės viešojo administravimo įstaigose 

ar institucijose dirbančių valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo sistemos kūrimo gairėmis, paskelbtomis Viešojo valdymo agentūros interneto svetainėje 

www.vva.lrv.lt. Apraše vartojamos sąvokos atitinka Valstybės tarnybos įstatymo, Biudžetinių įstaigų 

darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo ir Darbo kodekso sąvokas.  

3. RSA darbo apmokėjimo sistema apima:  

3.1.  darbo apmokėjimo principus;  

3.2. RSA taikomą pareigybių grupavimo į pareigybių lygius būdą (-us);  

3.3. pareigybių lyginimo ir pareiginės algos koeficiento dydžio nustatymo kriterijus bei jų 

aprašymą;  

3.4. įstaigos pareigybių lygių struktūrą;  

3.5. pareiginių algų koeficientų intervalus;  

3.6. priemokų, skatinimo ir apdovanojimo skyrimo tvarką;  

3.7. pareiginės algos nustatymo, atlikus tarnybinės veiklos vertinimą, tvarką;  

3.8. RSA darbo apmokėjimo sistemos peržiūrėjimo bei keitimo tvarką.  

4. RSA darbo apmokėjimo sistema nustatoma vadovaujantis teisinio apibrėžtumo, teisėtų 

lūkesčių apsaugos ir visokeriopos darbo santykių teisių gynybos, darbo santykių stabilumo, teisingo 

mokėjimo už darbą, vienodo atlygio už tokį patį ir vienodos vertės darbą, darbuotojų lygybės, 

nepaisant jų lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, 

įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos, 

sveikatos būklės, ketinimo turėti vaiką (vaikų), įvaikį (įvaikių), globotinį (globotinių), rūpintinį 

(rūpintinių), santuokinės ir šeiminės padėties, priklausymo politinėms partijoms, profesinėms 

sąjungoms ir asociacijoms aplinkybių, nesusijusių su darbuotojų dalykinėmis savybėmis, laisvų 

kolektyvinių derybų ir teisės imtis kolektyvinių veiksmų, skaidrumo ir viešumo principais. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

II SKYRIUS  

DARBO UŽMOKESČIO SUDEDAMOSIOS DALYS 

 

5. Darbuotojų darbo užmokestį sudaro: 1) pareiginė alga; 2) priemokos; 3) piniginė išmoka; 

3) priedas už tarnybos Lietuvos valstybei stažą (tik valstybės tarnautojams); 4) mokėjimas už darbą 

poilsio ir švenčių dienomis, nakties, viršvalandinį darbą ir budėjimą. 

 

III SKYRIUS  

RSA PAREIGYBIŲ LYGIŲ STRUKTŪROS KŪRIMAS 

 

6. Efektyviam darbo apmokėjimo sistemos veikimui ir valdymui užtikrinti RSA yra 

nustatoma pareigybių lygių struktūra.  

7. Pareigybių grupavimas į lygius nuo žemiausio iki aukščiausio atspindi sąlyginį kiekvienos 

pareigybės indėlį RSA vertės kūrime, t. y. vaidmenį realizuojant RSA veiklos tikslus.  

8. Pareigybių lygių aibėje aukščiausiam pareigybių lygiui priskiriama įstaigos vadovo 

pareigybė. Pareigybės grupuojamos į lygius pagal pareigybių lyginimo ir pareiginės algos koeficiento 

dydžio nustatymo kriterijus, nurodytus Aprašo 9.2 papunktyje.  

 

IV SKYRIUS  

PAREIGYBIŲ LYGINIMO IR PAREIGINĖS ALGOS KOEFICIENTO DYDŽIO 

NUSTATYMO KRITERIJAI 

 

9. Lyginant pareigybes ir nustatant pareigybių didžiausius pareiginės algos koeficientų 

dydžius, viršijančius Valstybės tarnybos įstatymo 1 priede ir Biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo 

apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo 1 priede nustatytus pareiginės algos 

minimalius koeficientus:  

9.1. laikomasi pareigybių grupių hierarchinės struktūros vientisumo nuo aukščiausios iki 

žemiausios pareigybių grupės;  

9.2. taikomi pareigybių lyginimo ir pareiginės algos koeficiento dydžio nustatymo kriterijai 

(detalus aprašymas pateiktas Aprašo 1 priede):  

9.2.1. veiklos sudėtingumo – kriterijus, apibrėžiantis gebėjimą atlikti tam tikro sudėtingumo 

(lygio, apimties) užduotis;  

9.2.2. atsakomybės lygio – kriterijus, apibrėžiantis pareigybės faktinį atsakomybės lygį už 

laukiamą rezultatą;  

9.2.3. išsilavinimo – kriterijus, apibrėžiantis pareigybės kompetencijų specifiškumą, žinių, 

reikalingų konkrečiam darbui atlikti, lygį;  

9.2.4. darbo patirties – kriterijus, apibrėžiantis pareigybės specifiškumą, kai tinkamai atlikti 

darbą reikalinga atitinkamų profesinių įgūdžių taikymo patirtis.  

10. Pareigybė vertinama kaip laisva, t. y. neužimta, atsižvelgiant į pareigybei keliamus 

reikalavimus bei lūkesčius tinkamam rezultatui. Darbo krūvis nėra pareigybių lyginimo ir pareiginės 

algos koeficiento dydžio nustatymo kriterijus. Darbo krūvio padidėjimas arba sumažėjimas yra 

išteklių planavimo objektas, į tai neatsižvelgiama grupuojant pareigybes į lygius. Darbo užmokesčio 

prasme, darbo krūvį, viršijantį standartinį darbo laiką, reglamentuoja viršvalandinio darbo 

apmokėjimo normos. Arba, jei kalbama apie išskirtinius konkretaus darbuotojo darbo rezultatus, 

tuomet tai tarnybinės veiklos vertinimo, priemokų skyrimo ar skatinimo ir apdovanojimo objektas.  

11. Pareigybėms grupuoti į lygius sudaroma darbo apmokėjimo sistemos nustatymo grupė 

(toliau – darbo grupė). Į darbo grupę įtraukiami padalinių vadovai, žmogiškųjų išteklių valdymo sritį 

kuruojantys asmenys bei kiti visą įstaigos veiklą išmanantys asmenys, taip pat į darbo grupę 

įtraukiami ir darbo tarybos atstovas (-ai).  

 

 



 

 

 

V SKYRIUS  

PAREIGYBIŲ GRUPAVIMAS Į LYGIUS 

  

12. Pareigybių grupavimas į lygius atliekamas šiais žingsniais:  

12.1. atskirų RSA padalinių pareigybės grupuojamos į lygius išlaikant pareigybių grupių 

hierarchinės struktūros vientisumą nuo aukščiausios iki žemiausios pareigybių grupės bei 

vadovaujantis Aprašo 9.2 papunktyje nustatytais pareigybių lyginimo ir pareiginės algos koeficiento 

dydžio nustatymo kriterijais;  

12.2. skirtingų padalinių pareigybės lyginamos tarpusavyje vadovaujantis Aprašo 9.2 

papunktyje nustatytais pareigybių lyginimo ir pareiginės algos koeficiento dydžio nustatymo 

kriterijais; panašiausios pareigybės pagal pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas grupuojamos į 

vieną pareigybių lygį; skirtingų padalinių tame pačiame pareigybių lygyje sugretintos pareigybės ne 

visuomet bus palyginamos savo funkcijomis; pagal pareigybių skirtumus ir bendrumus skirtingų 

padalinių pareigybės paskirstomos į bendrą pareigybių lygių sistemą;  

12.3. galutinė pareigybių lygių struktūra suformuojama atlikus pirmiau nurodytus žingsnius 

ir pristatoma bei aptariama visų padalinių vadovų komandoje, įtraukiant darbuotojų atstovus, 

prireikus atitinkamai koreguojama. 

 

VI SKYRIUS 

PAREIGINĖS ALGOS KOEFICIENTŲ INTERVALŲ NUSTATYMAS 

 

13. Kiekvienam RSA pareigybės lygiui nustatoma pareiginės algos koeficientų minimali, 

maksimali ir vidurinė reikšmės (toliau – intervalo plotis).  

14. Intervalo plotis sudaro nuo -20 % iki +25 % intervalo vidurio reikšmės; intervalo plotis 

suteikia galimybę nustatyti pagrįstai skirtingą atlygį konkretiems darbuotojams pagal jų individualias 

kompetencijas, patirtį ir rezultatus.  

15. Žingsnis tarp pareigybės lygių yra nuo 1 % iki 24 %, t. y. pareigybės, esančios 

žemesniame lygyje, koeficiento maksimali reikšmė yra nuo 1 % iki 24 % (priklausomai nuo 

pareigybių) mažesnė už pareigybės, esančios aukštesniame lygyje, koeficiento maksimalią reikšmę.  

16. Žemiausio (pirmo) pareigybių lygio minimali pareiginės algos intervalo reikšmė atitinka 

mažiausią įstaigoje darbuotojo turimą pareiginės algos koeficientą.  

17. Aukščiausio pareigybių lygio maksimali pareiginės algos intervalo reikšmė atitinka RSA 

direktoriui Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vertinimo kriterijų įverčių apraše nurodyto 

intervalo, kuriame yra RSA direktoriaus pareigybė, pareiginės algos koeficientą.  

18. Tarpinių pareigybių lygių pareiginės algos intervalų maksimalios ir minimalios reikšmės 

nustatomos išlaikant nuoseklų intervalo plotį ir intervalo didėjimą, kylant nuo žemesnių į aukštesnius 

pareigybių lygius.  

19. Valstybės tarnautojo pareiginės algos minimalus koeficientas negali būti mažesnis nei 

nustatytas Valstybės tarnybos įstatymo 1 priede, darbuotojo, dirbančio pagal darbo sutartį, pareiginės 

algos minimalus koeficientas negali būti mažesnis nei nustatytas Biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo 

apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo 1 priede. Darbuotojo pareiginės algos 

maksimalus koeficientas negali viršyti RSA direktoriaus pareiginės algos maksimalaus koeficiento 

dydžio, apskaičiuoto atsižvelgiant į Vyriausybės patvirtintus valstybės ir savivaldybių institucijų ir 

įstaigų vertinimo kriterijų įverčius.  

20. Pareiginės algos koeficientų intervalai peržiūrimi ir pakeičiami pasikeitus darbo rinkos 

sąlygoms, įstatymuose nustatytoms minimalioms pareiginės algos koeficientų riboms, darbo 

užmokesčio fondui bei RSA priskirtoms funkcijoms. Vykdoma nuolatinė kitų įstaigų viešai 

skelbiamo vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio stebėsena, pasitelkiama papildoma atlygio rinkos 

informacija, segmentuota pagal pareigybių funkcijas.  

21. Išimtiniais atvejais, kai yra būtinybė ir kai išskirtinių kompetencijų darbuotojų (pvz., 

pareigybė susijusi su itin siaurų, specifinių kompetencijų, žinių turėjimu) pasiūla darbo rinkoje yra 



 

 

 

itin ribota, nustatant darbo apmokėjimo sistemą, galimas nukrypimas nuo pareiginės algos 

koeficiento dydžio nustatymo kriterijų, nusistatytų pareiginių algų nustatymo taisyklių ir pareigybių 

grupių hierarchinės struktūros vientisumo. Tokioms pareigybėms nustatomas iki 100 procentų 

didesnis maksimalus pareiginės algos koeficientas, nei pagal pareiginės algos koeficiento dydžio 

nustatymo kriterijus apskaičiuotas didžiausias šios pareigybės pareiginės algos koeficiento dydis, 

tačiau ne didesnis nei RSA direktoriui nustatytas pareiginės algos koeficientas.  

22. Jei nustatant ar keičiant darbo apmokėjimo sistemą darbuotojui apskaičiuotas pareiginės 

algos koeficientas viršija / nesiekia tam pareigybių lygiui nustatytą (-o) didžiausią (-io) / mažiausią 

(-io) pareiginės algos koeficientą (-o), darbo apmokėjimo sistemoje tam darbuotojui nustatomas 

atskiras pareiginės algos koeficientas, kuris gali nesutapti su bendra darbo apmokėjimo sistema, tol, 

kol darbuotojas eina tas pačias pareigas toje įstaigoje, arba tol, kol šiam darbuotojui apskaičiuotas 

pareiginės algos koeficientas pateks į to pareigybių lygio nustatytą pareiginės algos koeficientų 

intervalą.  

 

VII SKYRIUS  

PRIEMOKOS, SKATINIMAS IR APDOVANOJIMAS 

 

23. Priemokos darbuotojui skiriamos už:  

23.1. pavadavimą, kai raštu pavedama laikinai atlikti ir kito darbuotojo pareigybei nustatytas 

funkcijas;  

23.2. papildomų užduočių, suformuluotų raštu, atlikimą, kai dėl to viršijamas įprastas darbo 

krūvis arba kai atliekamos pareigybės aprašyme nenumatytos funkcijos;  

23.3. įprastą darbo krūvį viršijančią veiklą, kai yra padidėjęs darbų mastas atliekant 

pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas neviršijant nustatytos darbo laiko trukmės.  

24. Nustatomų priemokų sumos dydis neturėtų viršyti 80 procentų pareiginės algos.  

25. Priemokos darbuotojui skiriamos ne ilgesniam laikotarpiui nei iki einamųjų kalendorinių 

metų pabaigos.  

26. Priemokos mokėjimas nutraukiamas, jei išnyksta jos skyrimo aplinkybės, arba 

pakeičiamas, kai pasikeičia aplinkybės, kurių pagrindu priemoka buvo skirta (sumažėja papildomo 

darbo krūvis, papildomų pareigų ar užduočių skaičius ir pan.).  

27. Priemokų, skiriamų už pavadavimą, papildomų užduočių atlikimą, padidėjusį krūvį 

kriterijų nebaigtinis sąrašas nustatytas Aprašo 2 priede.  

28. Darbuotojai gali būti skatinami šiomis skatinimo priemonėmis:  

1) padėka;  

2) nuo 1 iki 2 pareiginių algų dydžio pinigine išmoka už asmeninį išskirtinį indėlį 

įgyvendinant RSA nustatytus tikslus arba pasiektus rezultatus ir įgyvendintus uždavinius (tačiau ne 

dažniau kaip du kartus per kalendorinius metus);  

3) suteikiant iki 5 mokamų papildomų poilsio dienų (tačiau ne daugiau kaip 10 mokamų 

papildomų poilsio dienų per metus) arba atitinkamai sutrumpinant darbo laiką;  

4) vienkartine pinigine išmoka Vyriausybės nustatyta tvarka;  

5) finansuojant kvalifikacijos tobulinimą ne didesne kaip darbuotojo vienos pareiginės algos 

dydžio suma per metus.  

 

VIII SKYRIUS PAREIGINĖS ALGOS NUSTATYMAS, ATLIKUS TARNYBINĖS 

VEIKLOS VERTINIMĄ 

 

29. Kai darbuotojo tarnybinė veikla įvertinama kaip viršijanti lūkesčius, tiesioginio vadovo 

rašytiniu motyvuotu pasiūlymu RSA direktoriaus sprendimu:  

1) darbuotojui nustatomas didesnis pareiginės algos koeficientas, taikant ne mažiau kaip 0,09 

didesnį pareiginės algos koeficientą, tačiau ne didesnį negu tai pareigybei nustatytas didžiausias 

pareiginės algos koeficientas, arba  



 

 

 

2) darbuotojui gali būti taikomos Aprašo 28 punkte nustatytos skatinimo priemonės, arba  

3) darbuotojas perkeliamas į aukštesnes pareigas arba į lygiavertes pareigas, turinčių 

pavaldžių asmenų, ir nustatoma taikant ne mažiau kaip 0,15 didesnį pareiginės algos koeficientą, 

negu buvo jam iki perkėlimo nustatytas pareiginės algos koeficientas, ir ne mažesnį negu tai 

pareigybei nustatytas minimalus pareiginės algos koeficientas, arba 

4) darbuotojui gali būti taikomos kitos valstybės ar savivaldybės institucijoje ar įstaigoje 

nustatytos skatinimo priemonės (Aprašo 3 priedas).  

30. Kai darbuotojo tarnybinė veikla įvertinama kaip neatitinkanti lūkesčių, tiesioginio vadovo 

rašytiniu motyvuotu pasiūlymu RSA direktoriaus sprendimu nustatoma pareiginė alga, taikant ne 

mažiau kaip 0,06 ir ne daugiau kaip 0,18 mažesnį pareiginės algos koeficientą, tačiau ne mažesnį 

negu tai pareigybei nustatytas minimalus pareiginės algos koeficientas. Tokia pati nuostata galioja ir 

darbuotoją perkeliant į žemesnes pareigas.  

31. Kai darbuotojų tarnybinė veikla įvertinama kaip viršijanti lūkesčius, rekomenduojama ne 

mažiau nei 10 procentų įstaigos darbuotojų nustatyti didesnę pareiginę algą.  

32. Darbuotojams, kurių tarnybinė veikla 3 metus iš eilės įvertinama kaip viršijanti lūkesčius, 

bent vieną kartą per 3 metus nustatoma didesnė pareiginė alga, išskyrus atvejus, kai darbuotojui 

nustatytas maksimalus pareiginės algos koeficientas pagal darbo apmokėjimo sistemą.  

 

IX SKYRIUS 

MOKĖJIMAS UŽ DARBĄ POILSIO IR ŠVENČIŲ DIENOMIS, NAKTIES IR 

VIRŠVALANDINĮ DARBĄ 

 

33. Už darbą poilsio dieną, kuri nenustatyta pagal darbo (pamainos) grafiką, mokamas ne 

mažesnis kaip dvigubas darbuotojo darbo užmokestis.  

34. Už darbą švenčių dieną mokamas ne mažesnis kaip dvigubas darbuotojo darbo 

užmokestis.  

35. Už darbą naktį mokamas ne mažesnis kaip pusantro darbuotojo darbo užmokesčio 

dydžio užmokestis.  

36. Už viršvalandinį darbą mokamas ne mažesnis kaip pusantro darbuotojo darbo 

užmokesčio dydžio užmokestis. Už viršvalandinį darbą poilsio dieną, kuri nenustatyta pagal darbo 

(pamainos) grafiką, ar viršvalandinį darbą naktį mokamas ne mažesnis kaip dvigubas darbuotojo 

darbo užmokestis, o už viršvalandinį darbą švenčių dieną – ne mažesnis kaip du su puse darbuotojo 

darbo užmokesčio dydžio užmokestis.  

37. Darbuotojo prašymu darbo poilsio ar švenčių dienomis laikas ar viršvalandinio darbo 

laikas, padauginti iš Aprašo 33-36 punktuose nustatyto atitinkamo dydžio, gali būti pridedami prie 

kasmetinių atostogų laiko.  

38. RSA vadovaujančių darbuotojų darbo poilsio dieną, švenčių dieną, darbo naktį ir 

viršvalandinio darbo apskaita yra tvarkoma ir už jį mokama kaip už darbą įprastiniu darbo laiko 

režimu, nebent susitariama kitaip. Tokių įstaigos vadovaujančių darbuotojų skaičius įstaigoje negali 

sudaryti daugiau negu dvidešimt procentų įstaigos darbuotojų vidutinio skaičiaus. Sudaromas tokių 

vadovaujančių darbuotojų sąrašas.  

 

X SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

39. RSA pareigybių lygių struktūra peržiūrima ir atnaujinama dėl struktūrinių pertvarkymų 

ar darbo organizavimo pokyčių (visiškai keičiasi arba deleguojamos naujos funkcijos) arba, 

stiegiamos naujos pareigybės, kurių analogų nėra RSA. 

40. RSA Aprašas yra neatsiejama Kolektyvinės Sutarties sudėtinė dalis. 

_____________________ 

 


